
Pag. 1 di 4 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“64° RODARI – MOSCATI” 
C.M. NAIC8DG006 - C.F. 95170100630 

Via Lombardia, 28 – 80145, Napoli – tel. 0817544639 

naic8dg006@istruzione.it naic8dg006@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre PON “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici”, finanziato con il PON “Per la scuola2014-2020 – competenze e ambienti per 
l’apprendimento”, Asse V – Priorità d’investimento: 13.1 – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” 
– Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” Avviso 
pubblico 20480 del 20/07/2021 

                 Titolo del progetto: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 

                Codice Progetto: 13.1.1A-FESRPON-CA-2022-2 

                Cup: E69J21011800006 

                 CIG: ZE336330FBC 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

mailto:naic8dg006@istruzione.it




Pag. 2 di 4 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 

L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono 

definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee 

guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e 

servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 

procedure di cui al presente comma; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle 

entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA                   La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO                 In particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 139.000,00 euro; 

VISTO                  In particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che proroga al 30 giugno 2023 

le disposizioni già valide al 31 dicembre 2021; 

VISTO                      In particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico 

ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 

2 lettera a); 



Pag. 3 di 4 

VISTO             In particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 

laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti 

all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

RILEVATA la presenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende 

acquisire, in particolare la convenzione “Reti locali 7”; 

CONSIDERATE  le fasi di svolgimento della procedura di 

valutazione/progettazione/esecuzione/collaudo non assicurate dalla Società 

Vodafone entro il mese di ottobre 2022 (cfr. comunicazione Vodafone ns. prot. n. 

724 del 07.03.2022 a seguito di richiesta valutazione preliminare prot. n.624 del 

25.02.2022); 

RITENUTO che la tempistica di esecuzione della fornitura/servizio in oggetto sia elemento 

essenziale per l’amministrazione, nel rispetto di quanto indicato nella lettera di 

autorizzazione; 

RILEVATA comunque la non completa rispondenza delle funzioni implementabili dai prodotti e 

servizi presenti in convenzione Consip con quelle previste e necessarie per una 

realizzazione ottimale del progetto; 

CONSIDERATA l'indagine di mercato prot. n. 1430 del 02.05.2022 e successiva proroga prot. n. 

1536 del 10.05.2022;  

CONSIDERATO    il verbale della Commissione prot. n. 1557 del 11.05.2022 che individua come 

affidataria della fornitura la società Progress srl (P.Iva 05984131218), con sede 

legale in Casalnuovo di Napoli (NA), la quale propone i beni richiesti ad un prezzo 

congruo di mercato; 

PRESO ATTO       che il fornitore in questione è attivo sul MEPA; 

   VISTO                l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a 

dare esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza 

anche la possibile perdita di fondi comunitari; 

VISTO               l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la 

consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione 

del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 

80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 

previsti per la partecipazione alla procedura;” 

RITENUTO              pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte 

alle verifiche art.80;            

 

DETERMINA 

 Che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 Di aggiudicare la fornitura/servizio mediante affidamento diretto tramite acquisto del 

prodotto a mezzo ODA su MEPA e autorizzare la spesa complessiva di € 34.045,00+IVA (€ 

41.534,9 IVA COMPRESA)   imputata all’e.f. 2022 nella scheda/attività A03 Didattica; 13.1.1A 

- FESR PON CA 2022 – 2; 

 Che ai sensi dell’art. 103 D. Lgs. 50/2016 l’affidatario per la sottoscrizione del contratto deve 

costituire una garanzia, denominata “garanzia definitiva” a sua scelta sotto forma di cauzione 



Pag. 4 di 4 

o fideiussione con le modalità di cui all’articolo 93, commi 2 e 3 D.Lgs. 50/2016, pari al 10 per 

cento dell’importo contrattuale; 

 Di nominare il prof. Ing. Giovanni Del Prete quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 Di incaricare il DSGA dell’Istituto di emettere mandato di pagamento in favore della 
ditta affidataria solo dopo aver verificato la regolare esecuzione del servizio, 
l’emissione di fattura elettronica ed il positivo esperimento della verifica di regolarità 
contributiva (DURC) prescritta dalla vigente normativa;

 Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof. ing. Giovanni Del Prete 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 


		2022-05-12T13:22:15+0200




